
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 축산과

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 축산업 경영안정 지원 (단위:천원)

축산과 9,249,270 8,251,317 997,953

국 876,082 863,994 12,088

기 1,052,096 776,571 275,525

도 1,281,797 1,144,159 137,638

군 6,039,295 5,466,593 572,702

축산업 경쟁력 강화 9,101,790 8,103,837 997,953

국 876,082 863,994 12,088

기 1,052,096 776,571 275,525

도 1,281,797 1,144,159 137,638

군 5,891,815 5,319,113 572,702

축산업 경영안정 지원 288,620 297,245 △8,625

도 28,400 27,500 900

군 260,220 269,745 △9,525

축사 적법화 설계비 지원사업 8,750 21,875 △13,125

301 일반보전금 8,750 21,875 △13,125

14 기타보상금 8,750 21,875 △13,125

◎축사 적법화 설계비 지원
8,750 21,875 △13,125

축사 전기안전시설 보수 지원사업 4,500 0 4,500

도 900 0 900

군 3,600 0 3,600

402 민간자본이전 4,500 0 4,500

도 900 0 900

군 3,600 0 3,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,500 0 4,500

◎축사 전기안전시설 보수 지원
4,500 0 4,500

도 900 0 900

군 3,600 0 3,600

동물 행복도시 조성 935,591 810,391 125,200

국 107,350 94,870 12,480

도 135,450 121,370 14,080

군 692,791 594,151 98,640

구조보호비 지원 7,000 1,400 5,600

국 2,100 420 1,680

도 1,400 280 1,120

군 3,500 700 2,800

301 일반보전금 7,000 1,400 5,600

국 2,100 420 1,680

도 1,400 280 1,120

군 3,500 700 2,800

14 기타보상금 7,000 1,400 5,600

◎구조보호비 지원 7,000 1,400 5,600

경정 8,750,000원

3,000,000원*3개소*50%

경정 7,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 동물 행복도시 조성 (단위:천원)

국 2,100 420 1,680

도 1,400 280 1,120

군 3,500 700 2,800

길고양이 중성화 수술 지원 176,000 122,000 54,000

국 35,200 24,400 10,800

도 42,240 29,280 12,960

군 98,560 68,320 30,240

301 일반보전금 176,000 122,000 54,000

국 35,200 24,400 10,800

도 42,240 29,280 12,960

군 98,560 68,320 30,240

14 기타보상금 176,000 122,000 54,000

◎길고양이 중성화 수술비
176,000 122,000 54,000

국 35,200 24,400 10,800

도 42,240 29,280 12,960

군 98,560 68,320 30,240

길고양이 중성화 사업 106,850 37,250 69,600

301 일반보전금 99,600 30,000 69,600

14 기타보상금 99,600 30,000 69,600

◎길고양이 중성화 사업
99,600 30,000 69,600

유기동물 입양비용 지원 1,000 5,000 △4,000

301 일반보전금 1,000 5,000 △4,000

14 기타보상금 1,000 5,000 △4,000

◎입양비용 1,000 5,000 △4,000

가축전염병 예방 2,614,453 2,545,749 68,704

국 762,732 758,624 4,108

기 239,126 233,601 5,525

도 380,686 355,562 25,124

군 1,231,909 1,197,962 33,947

구제역 및 AI예방약품구입지원(구제역 예방접종시술비) 103,850 104,870 △1,020

국 51,924 52,435 △511

도 15,578 15,731 △153

군 36,348 36,704 △356

301 일반보전금 103,850 104,870 △1,020

국 51,924 52,435 △511

도 15,578 15,731 △153

군 36,348 36,704 △356

14 기타보상금 103,850 104,870 △1,020

◎구제역 예방접종 시술비
103,850 104,870 △1,020

국 51,924 52,435 △511

경정 176,000,000원

경정 99,600,000원

경정 1,000,000원

경정 103,850,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 가축전염병 예방 (단위:천원)

도 15,578 15,731 △153

군 36,348 36,704 △356

가축전염병 방역사업 지원(가축방역약품 구입) 318,298 305,401 12,897

국 174,912 162,581 12,331

도 42,281 39,284 2,997

군 101,105 103,536 △2,431

206 재료비 162,298 149,401 12,897

국 96,912 84,581 12,331

도 18,881 15,884 2,997

군 46,505 48,936 △2,431

01 재료비 162,298 149,401 12,897

◎가축방역약품구입
162,298 149,401 12,897

국 96,912 84,581 12,331

도 18,881 15,884 2,997

군 46,505 48,936 △2,431

구제역 백신 지원(전업농 구제역 백신) 265,991 265,992 △1

국 186,194 186,194 0

도 23,939 23,939 0

군 55,858 55,859 △1

301 일반보전금 265,991 265,992 △1

국 186,194 186,194 0

도 23,939 23,939 0

군 55,858 55,859 △1

14 기타보상금 265,991 265,992 △1

◎전업농 구제역 백신 지원
265,991 265,992 △1

국 186,194 186,194 0

도 23,939 23,939 0

군 55,858 55,859 △1

구제역 백신 지원(소규모농가 구제역 백신) 63,223 52,750 10,473

국 44,256 36,924 7,332

도 5,690 4,748 942

군 13,277 11,078 2,199

206 재료비 63,223 52,750 10,473

국 44,256 36,924 7,332

도 5,690 4,748 942

군 13,277 11,078 2,199

01 재료비 63,223 52,750 10,473

◎소규모농가 구제역 백신 지원
63,223 52,750 10,473

국 44,256 36,924 7,332

도 5,690 4,748 942

군 13,277 11,078 2,199

경정 162,298,000원

경정 265,991,000원

경정 63,223,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 가축전염병 예방 (단위:천원)

구제역 백신 지원(구제역 백신접종 스트레스 완화제) 16,931 18,865 △1,934

국 8,681 9,625 △944

도 2,475 2,772 △297

군 5,775 6,468 △693

206 재료비 16,931 18,865 △1,934

국 8,681 9,625 △944

도 2,475 2,772 △297

군 5,775 6,468 △693

01 재료비 16,931 18,865 △1,934

◎구제역 백신 보조제(소규모) 구입 지원
16,931 18,865 △1,934

국 8,681 9,625 △944

도 2,475 2,772 △297

군 5,775 6,468 △693

공동방제단 운영(운영비) 394,252 189,023 205,229

기 197,126 94,511 102,615

도 59,138 28,354 30,784

군 137,988 66,158 71,830

301 일반보전금 394,252 189,023 205,229

기 197,126 94,511 102,615

도 59,138 28,354 30,784

군 137,988 66,158 71,830

14 기타보상금 394,252 189,023 205,229

◎공동방제단 운영비
394,252 189,023 205,229

기 197,126 94,511 102,615

도 59,138 28,354 30,784

군 137,988 66,158 71,830

구제역 및 AI예방약품 구입지원(소브루셀라병 결핵병
채혈 보정비)

150,000 156,000 △6,000

국 30,000 36,000 △6,000

도 36,000 36,000 0

군 84,000 84,000 0

301 일반보전금 150,000 156,000 △6,000

국 30,000 36,000 △6,000

도 36,000 36,000 0

군 84,000 84,000 0

14 기타보상금 150,000 156,000 △6,000

◎전염병 가축 채혈·보정비
150,000 156,000 △6,000

국 30,000 36,000 △6,000

도 36,000 36,000 0

군 84,000 84,000 0

경정 16,931,000원

경정 394,252,000원

경정 150,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 가축전염병 예방 (단위:천원)

구제역 및 AI 예방약품 구입지원(가금농가 질병관리 지
원)

12,000 6,000 6,000

국 6,000 3,000 3,000

도 1,800 900 900

군 4,200 2,100 2,100

301 일반보전금 12,000 6,000 6,000

국 6,000 3,000 3,000

도 1,800 900 900

군 4,200 2,100 2,100

14 기타보상금 12,000 6,000 6,000

◎가금농가 질병관리 컨설팅 지원
12,000 6,000 6,000

국 6,000 3,000 3,000

도 1,800 900 900

군 4,200 2,100 2,100

공동방제단운영(인건비) 0 194,180 △194,180

기 0 97,090 △97,090

도 0 29,127 △29,127

군 0 67,963 △67,963

301 일반보전금 0 194,180 △194,180

기 0 97,090 △97,090

도 0 29,127 △29,127

군 0 67,963 △67,963

14 기타보상금 0 194,180 △194,180

◎공동방제단 인건비 0 194,180 △194,180

기 0 97,090 △97,090

도 0 29,127 △29,127

군 0 67,963 △67,963

축산농가 감염성 폐기물 처리(자체) 25,000 0 25,000

301 일반보전금 25,000 0 25,000

14 기타보상금 25,000 0 25,000

◎가축사체 랜더링 처리
25,000 0 25,000

염소 구충제 구입비 지원 0 1,260 △1,260

도 0 252 △252

군 0 1,008 △1,008

206 재료비 0 1,260 △1,260

도 0 252 △252

군 0 1,008 △1,008

01 재료비 0 1,260 △1,260

◎염소 구충제 구입비 지원 0 1,260 △1,260

도 0 252 △252

군 0 1,008 △1,008

경정 12,000,000원

경정 0원

250,000원*100두

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 가축전염병 예방 (단위:천원)

거점소독시설 개보수 비용 지원 30,000 60,000 △30,000

국 15,000 30,000 △15,000

도 4,500 9,000 △4,500

군 10,500 21,000 △10,500

402 민간자본이전 30,000 60,000 △30,000

국 15,000 30,000 △15,000

도 4,500 9,000 △4,500

군 10,500 21,000 △10,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 60,000 △30,000

◎거점소독시설 개보수 비용 지원
30,000 60,000 △30,000

국 15,000 30,000 △15,000

도 4,500 9,000 △4,500

군 10,500 21,000 △10,500

가축전염병 방역대책비 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

206 재료비 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

01 재료비 20,000 0 20,000

◎가축전염병 방역대책비 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

꿀벌농가 방역 장비 지원 5,500 0 5,500

도 1,100 0 1,100

군 4,400 0 4,400

402 민간자본이전 5,500 0 5,500

도 1,100 0 1,100

군 4,400 0 4,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,500 0 5,500

◎꿀벌농가 방역장비 지원
5,500 0 5,500

도 1,100 0 1,100

군 4,400 0 4,400

구제역 백신 지원(구제역 채혈비) 13,000 0 13,000

국 3,900 0 3,900

도 2,730 0 2,730

군 6,370 0 6,370

301 일반보전금 13,000 0 13,000

국 3,900 0 3,900

도 2,730 0 2,730

군 6,370 0 6,370

14 기타보상금 13,000 0 13,000

◎구제역 채혈비 13,000 0 13,000

국 3,900 0 3,900

경정 30,000,000원

440,000원*25대*50%

10,000원*1,300두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 가축전염병 예방 (단위:천원)

도 2,730 0 2,730

군 6,370 0 6,370

방역취약농가 긴급 수매도태 비용 지원(자체) 5,000 0 5,000

301 일반보전금 5,000 0 5,000

14 기타보상금 5,000 0 5,000

◎긴급 수매·도태 비용 지원
5,000 0 5,000

안전한 축산물 생산 813,890 802,890 11,000

국 6,000 10,500 △4,500

기 3,200 3,200 0

도 36,840 38,190 △1,350

군 767,850 751,000 16,850

구제역 및 AI 예방약품 구입지원(돼지 소모성 질환 지
도사업)

12,000 21,000 △9,000

국 6,000 10,500 △4,500

도 1,800 3,150 △1,350

군 4,200 7,350 △3,150

301 일반보전금 12,000 21,000 △9,000

국 6,000 10,500 △4,500

도 1,800 3,150 △1,350

군 4,200 7,350 △3,150

14 기타보상금 12,000 21,000 △9,000

◎돼지소모성질환 지도지원사업
12,000 21,000 △9,000

국 6,000 10,500 △4,500

도 1,800 3,150 △1,350

군 4,200 7,350 △3,150

젖소농가 기생충 예방약품 구입 20,000 0 20,000

206 재료비 20,000 0 20,000

01 재료비 20,000 0 20,000

◎젖소농가 기생충 예방약품
20,000 0 20,000

고품질 축산물생산 유통기반 조성 1,670,236 1,369,040 301,196

기 190,520 190,520 0

도 206,046 134,640 71,406

군 1,273,670 1,043,880 229,790

한우개량사업 185,000 135,000 50,000

301 일반보전금 185,000 135,000 50,000

14 기타보상금 185,000 135,000 50,000

◎인공수정료 지원 185,000 135,000 50,000

한우헬퍼 사업 10,000 9,000 1,000

도 2,000 1,800 200

군 8,000 7,200 800

301 일반보전금 10,000 9,000 1,000

20,000원*250수

경정 12,000,000원

2,500원*8,000두

경정 185,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 고품질 축산물생산 유통기반 조성 (단위:천원)

도 2,000 1,800 200

군 8,000 7,200 800

14 기타보상금 10,000 9,000 1,000

◎한우헬퍼사업 10,000 9,000 1,000

도 2,000 1,800 200

군 8,000 7,200 800

젖소 능력개량 사업 27,096 0 27,096

도 4,836 0 4,836

군 22,260 0 22,260

301 일반보전금 27,096 0 27,096

도 4,836 0 4,836

군 22,260 0 22,260

14 기타보상금 27,096 0 27,096

◎젖소 산유능력 검정 17,496 0 17,496

도 2,916 0 2,916

군 14,580 0 14,580

◎젖소 능력개량 9,600 0 9,600

도 1,920 0 1,920

군 7,680 0 7,680

낙농헬퍼 사업 65,000 59,400 5,600

도 13,000 11,880 1,120

군 52,000 47,520 4,480

307 민간이전 65,000 59,400 5,600

도 13,000 11,880 1,120

군 52,000 47,520 4,480

02 민간경상사업보조 65,000 59,400 5,600

◎낙농헬퍼사업 65,000 59,400 5,600

도 13,000 11,880 1,120

군 52,000 47,520 4,480

꿀벌 사육기반 안정 지원 217,500 0 217,500

도 65,250 0 65,250

군 152,250 0 152,250

402 민간자본이전 217,500 0 217,500

도 65,250 0 65,250

군 152,250 0 152,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 217,500 0 217,500

◎꿀벌 사육기반 안정지원
217,500 0 217,500

도 65,250 0 65,250

군 152,250 0 152,250

조사료 생산기반 확충 2,037,750 1,537,272 500,478

기 619,250 349,250 270,000

도 443,325 415,847 27,478

경정 10,000,000원

경정 65,000,000원

250,000원*1,740통*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 조사료 생산기반 확충 (단위:천원)

군 975,175 772,175 203,000

축산농가 조사료 기계장비 지원 20,000 59,522 △39,522

도 6,000 59,522 △53,522

군 14,000 0 14,000

402 민간자본이전 20,000 59,522 △39,522

도 6,000 59,522 △53,522

군 14,000 0 14,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 59,522 △39,522

◎축산농가 조사료 기계장비 지원
20,000 59,522 △39,522

도 6,000 59,522 △53,522

군 14,000 0 14,000

조사료 가공·유통센터 지원 540,000 0 540,000

기 270,000 0 270,000

도 81,000 0 81,000

군 189,000 0 189,000

402 민간자본이전 540,000 0 540,000

기 270,000 0 270,000

도 81,000 0 81,000

군 189,000 0 189,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 540,000 0 540,000

◎조사료 가공유통센터 지원 540,000 0 540,000

기 270,000 0 270,000

도 81,000 0 81,000

군 189,000 0 189,000

행정운영경비(축산과) 75,360 75,360 0

기본경비(축산과) 54,600 54,600 0

여비 26,000 26,000 0

202 여비 26,000 26,000 0

01 국내여비 15,200 26,000 △10,800

◎국내여비 15,200 26,000 △10,800

02 월액여비 10,800 0 10,800

◎월액여비 10,800 0 10,800

경정 20,000,000원

경정 15,200,000원

240,000원*5명*9월


